
                                  COMUNE DI VITICUSO 
                                           Provincia di Frosinone 

  
 C.A.P. 03040                         TEL. 0776 577567                                   FAX 577137 

 
 

SERVIZIO:  AREA AMMINISTRATIVA                                    ORIGINALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE    N°  70 DEL 4-09-2024 
     

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO PER FORNITURA GRATUITA PARZIALE O TOTALE  DEI 

LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI 

DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK, PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025, 

A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI VITICUSO, NELL’AMBITO 

DELLE POLITICHE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE MENO ABBIENTI, AI SENSI DELL’ART. 

27 DELLA LEGGE 23.12.1998, N. 448. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente " Norme per l'attuazione del 

diritto allo studio" che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il 

diritto allo studio; 

 VISTA la Determinazione numero Atto n. G08772 del 02/7/2024 della DIREZIONE 

REGIONALE PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE 

OFFERTA ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO della Regione Lazio: ''Legge 

23.12.1998, n. 448, art. 27. Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in  

favore di alunni frequentanti scuole medie e superiori, e provenienti da famiglie con 

particolare situazione economica; 

 Visto il DPCM 17/8/2000 n° 266; 

 Rilevato che i comuni , pur nella loro autonomia, sono tenuti a seguire i criteri di cui 

al D.P.C.M. n° 266 del 17/08/00; 

 Visto il bando allegato alla presente determinazione e il relativo modello di  

domanda;  

 Considerato che possono ottenere i contributi per l’acquisto dei libri di testo  gli 

alunni  e/o studenti appartenenti a nuclei familiari il cui reddito I.S.E.E. riferito 

all’anno 2022 determinato secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 14.02.2001 e 

successive integrazioni non  sia superiore a € 15.493,71;  

 



 Che il termine per l’inserimento dei dati tramite il sistema SICED è fissato al  

 15/10/2023; 

 VISTO il Decreto legislativo n° 267 del 18-8-2000; 

 Vista la deliberazione n. 1 del 15.01.2016 con cui sono stati conferiti gli incarichi per 

le posizioni organizzative (artt. 8,9,10,11 del CCNL del 31/3/99); 

 VISTO il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi n° 13 Del  

25.07.2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare l’allegato avviso pubblico che fissa il termine di presentazione delle 

domande al  23-09-2024  nonché i criteri per l’attribuzione del contributo. 

2. Di pubblicare il presente bando con allegato i moduli di domanda, all’albo pretorio 

del Comune di Viticuso  e nell’area – Amministrazione Trasparente sensi dell'art. 29 

del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.lgs. 33/2013; 

3. Di inserire in SICED l’elenco dei richiedenti entro il termine del 15/09/2024  ; 

4. Di attivare, successivamente, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno scolastico 

2024/2025, le procedure per formulare la graduatoria degli aventi diritto al rimborso 

parziale o totale per acquisto testi scolastici; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica- contabile del presente provvedimento, ai sensi e per  

gli effetti dell’art. 49 e 151 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 

agosto 2000.- 

 

            Viticuso lì, 4-09-2024 

                                                                       IL FUNZIONARIO 

                                                                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      F.TO (Dott. ssa Di Meo Teresa ) 

 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

Si attesta 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione ai 

sensi dell’art 32 legge 69/2009 nell’ Albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Viticuso :   

www.comune.viticuso.fr.it 

 

 

dal    18-09-2024    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  

 

fino al 3-10-2024 

 
                                                                                           IL MESSO COMUNALE 

                                                                          Resp.le Albo Pretorio on line 

                                                                   (Molti Americo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.viticuso.fr.it/


                                                COMUNE DI VITICUSO 

                                    Provincia di Frosinone 

    
       C.A.P. 03040                                    TEL. 0776 577567                                        FAX 577137 

 
 

AVVISO 

 
FORNITURA GRATUITA PARZIALE O TOTALE  DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI 
DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK, PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025, A 

FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI VITICUSO, NELL’AMBITO DELLE POLITICHE IN FAVORE DELLE 

FAMIGLIE MENO ABBIENTI, AI SENSI DELL’ART. 27 DELLA LEGGE 23.12.1998, N. 448. 

     
Visto il D.P.C.M . 17.08.2000  n. 266; 

Vista la legge n. 448 del 23.12.98 art.27; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Atto n. G08772 del 02/7/2024. 

Visto l’allegato “A” della circolare applicativa  

Vista la determina comunale di approvazione n. 70/2024 

 

SI RENDE NOTO CHE 

 

 

Anche per l’anno scolastico 2024/2025 è prevista la fornitura gratuita totale o parziale dei libri 

di testo a favore degli alunni residenti nel Comune frequentanti le scuole medie inferiori e le 

scuole secondarie superiori; 

Possono accedere al contributo per la fornitura dei libri di testo e per sussidi didattici digitali 

scolastici di cui all’art. 27 della legge n.448/1998, gli studenti aventi i seguenti requisiti:  

 a. residenza nella Regione Lazio;  

 b. Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo 

familiare dello studente non superiore a € 15.493,71;  

 c. frequenza, nell’anno scolastico 2024/2025, presso gli Istituti di istruzione secondaria di 

I e II grado, statali e paritari.  

 

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere dimostrato dai richiedenti (Genitore/Tutore/ 

Esercente potestà genitoriale) attraverso la presentazione della seguente documentazione:  

 a. attestazione ISEE, in corso di validità, rilasciata gratuitamente dai CAAF, per quanto 

attiene la situazione economica del nucleo familiare dello studente;  

 b. per quanto attiene il requisito della residenza e della frequenza all’Istituto di 

istruzione secondaria di I e II grado, può essere dichiarato dal soggetto richiedente 

mediante il rilascio della dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000;  

 c. copia del documento di identità in corso di validità del soggetto richiedente che firma 

l’istanza di contributo;  

 d. gli studenti maggiorenni possono inserire la richiesta autonomamente;  

 e. gli studenti residenti nella Regione Lazio ma frequentanti istituti fuori Regione possono 

presentare domanda.  

 

La domanda dovrà essere presentata al  Comune di residenza, allegando la documentazione sopra 

indicata, entro la scadenza indicata nel bando comunalE, firmata da uno dei due genitori o dalla 

persona che esercita la potestà genitoriale o dal beneficiario, se maggiorenne, deve essere 

presentata per singolo beneficiario, utilizzando esclusivamente I MODELLI allegati,  emessi a 

disposizione anche presso gli  uffici  allegando alle stesse il calcolo ISEE e documentazione 

fiscalmente valida ( regolari fatture o ricevute  comprovanti le spese sostenute). 

Saranno accettate solo le domande complete  consegnate entro e non  oltre 31/08/2024 

                                                                                                

Viticuso lì 4-09-2024        
     Il Sindaco  

Iannetta Vincenzo A.                                                                                                                         

 


